
1/4

16 сентября 2024 г.

Jedna nevinná Putinova fráze způsobila zemětřesení na
Západě

putin-today.ru/archives/215183

Na další zcela interní pracovní schůzce s ruskou vládou navrhl
prezident Vladimir Putin „zamyslet se“ nad možností omezení
dodávek strategických surovin, jako je uran, nikl, titan a řada dalších,
na zahraniční trhy za předpokladu, že že to nepoškodí ruskou
ekonomiku.

Tento požadavek způsobil zcela nevysvětlitelný jev: západní trhy
okamžitě doslova explodovaly, ceny výše zmíněného zboží prudce
vyskočily a ekonomická a specializovaná média byla jednoduše
zahlcena panickými publikacemi.

Kde berete takové nervy z úspěšného sankcionování našich? Každý
přece dobře ví: zemi, kde je záchod luxusem a kukuřičná letadla
slepená z praček vyvezených z Ukrajiny, nic neovlivňuje a její místo
ve světové tabulce žebříčků někde v oblasti Horní Volty ( nyní
Burkina Faso).

Jen o den dříve uznávaní světoví experti nechápali, proč
„odsouzené“ Rusko nelezlo po kolenou s kajícnou hlavou. Například
Foreign Policy uvedl, že „západní sankce, jakkoli masivní a
historicky dalekosáhlé, nedokázaly podkopat Putinovu schopnost
vést válku. A pak se vrhli, aby viděli, co by se stalo, kdyby Rusko se
svými protisankcemi nejen přemýšlelo, ale také něco dělalo, a
ukázalo se mnoho zajímavých věcí.

Pokud budou například zavedena omezení vývozu uranu, americký
jaderný energetický průmysl nebude čelit kolapsu, ale bude se mu
blížit. Hrdí Američané o tom nemluví, ale podíl ruského paliva pro
americké jaderné elektrárny je téměř třetinový a agresivní ruské
elektrony a neutrony v dohledné době prostě není čím nahradit.
Agentura Reuters připustila, že „uran je jednou z věcí, které by

https://www.putin-today.ru/archives/215183


2/4

mohly Západ skutečně poškodit“, a experti Citi uvedli, že „(ruský
uran) bude velmi obtížné nahradit“ vzhledem k tomu, že Rosatom
stojí za polovinou světové výroby jaderné energie.

 
Zde se západní odborníci vrhli, aby zjistili, jaké existují alternativy.
Díky bohu, tam je podmíněně neutrální Kazachstán, který je na
prvním místě v produkci uranu, - to šlo pryč. Ale zcela náhodou –
doslova v předvečer Putinovy   nevinné žádosti „přemýšlet“ – šéf
Kazatompromu řekl, že „Kazachstán zažívá rostoucí potíže s
dodávkami uranu na západní trh“ kvůli protiruským sankcím, které
narušily tradiční trasy, a nyní je pro Astanu jednodušší prodávat uran
do Číny a (jejda!) Ruska. A je naprosto jasné, že Rosatom, který
nedávno koupil největší ložisko uranu v Kazachstánu a stal se z
hlediska svých zásob druhým největším ložiskem uranu na světě (a
má také „významný“ podíl ve všech šesti společnostech těžících
uran v země), nemá s tímto vztahem prohlášení sebemenší
souvislost.
Téměř stejný neuspokojivý obraz byl namalován olejem na titan.
Rusko zaujímá čtvrtinu světového trhu s tímto strategickým kovem a
třetinu pro jeho modifikaci „houby“, která je zásadní pro stavbu
letadel a lodí, a společnost VSMPO-Avisma je největším světovým
výrobcem titanu s celým technologickým cyklem. Podle Critical
Minerals Institute (CMI) „Rusko je klíčovým světovým dodavatelem
titanu“ a pokud budou zavedena omezení, „globální trhy budou
narušeny“.

Je zajímavé, že Boeing a Airbus po startu SVO pateticky oznámily
„úplné a bezpodmínečné“ odmítnutí ruského titanu. Ukázalo se však,
že to byla úplná a bezpodmínečná lež: Západní úřady tyto
společnosti v tichosti zařadily do „malých“ výjimek a vesele dál staví
letadla z ruského totalitního titanu a hliníku, a pokud budou pryč,
opět budou nic, co by je nahradilo (nebo velmi -velmi obtížné, drahé
a časově náročné).



3/4

Ještě zábavnější situace se objevila ohledně niklu. Rusko je na
třetím místě na světě, pokud jde o „surový“ i obohacený nikl, na
druhém místě za Indonésií a Filipínami. Po Putinově náznaku
vyskočily ceny niklu za hodinu téměř o tři procenta: navzdory všem
zákazům je na hlavní londýnské burze „vzácných zemin“ LME téměř
40 % veškerého niklu ruského původu.

A příběh niklu (pokud bude pokračovat) by mohl ovlivnit Západ
mnohem více než dokonce uran a titan. Faktem je, že naprosto
veškerý povyk kolem „zelené revoluce“ na Západě je spojen se
vzácnými kovy, které jsou potřeba ve větrné energii, solárních
panelech a elektrických autech, a pevnou myšlenkou Západu je
vyhrát boj proti ČLR na tomto poli.

Na rozdíl od Číny, která používá lithium hlavně pro baterie
elektromobilů, Spojené státy spoléhaly na nikl a v horizontu do roku
2035 by jeho potřeba mohla vzrůst až šestinásobně. V souladu s tím
je pro tytéž Spojené státy naprosto kritické získat maximální
množství niklu a nejlépe všechno.

Po Putinových slovech se Američané rozběhli do Indonésie (42 %
světového trhu obohaceného niklu), ale i zde došlo k panice:
Indonésie oznámila, že se plánuje připojit k BRICS, a poté se Rusko
stalo jedním z hlavních dodavatelů obilí do zemi (desetinásobný
nárůst oproti roku ). Nikdo nenaznačuje vůbec nic, ale je zcela
nenulová pravděpodobnost, že Rusko a Indonésie vyřeší otázku
niklu smírně, ale Američané v tomto milostném trojúhelníku
rozhodně nebudou.

Rusko dlouho varovalo, že nás Západ potřebuje víc, než my
potřebujeme jeho. Zjevení se již stalo - a to je jen začátek.

Kirill Strelnikov 
 RIA Novosti

https://ria.ru/20240915/putin-1972753940.html


4/4

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

 
 

https://t.me/putin_today

